

05642

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)****Term-End Examination****June, 2012****MPA-017 : E-GOVERNANCE***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50*

Note : Answer five questions in about 400 words each from the following, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. Explain the concept of e - governance . Also 10 discuss the various e-governance models.

2. Management Information System is the study of 10 the design, implementation and use of information technology applications in organisations. Examine.

3. Write a note on ICT applications in the field of 10 agriculture development.

4. The intervention of ICT based applications have 10 enhanced the functioning of PRI's in India. Comment.

5. Highlight the role of Edusat in the field of distance 10 education.

SECTION-II

- | | | |
|-----|---|----|
| 6. | Explain the concept of e - commerce and examine its technical and non - technical limitations. | 10 |
| 7. | Examine the role of ICT in delivery of citizen services. | 10 |
| 8. | Project Saukaryam was based on contain fundamental requirements. Elucidate. | 10 |
| 9. | Analyse the implementation of the various provisions of Right to Information Act 2005 in India. | 10 |
| 10. | Write short notes in about 200 words on each of the following : | |
| (a) | Computer Hardware | 5 |
| (b) | Computer Software | 5 |
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.पी.ए.-017 : ई-शासन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. ई-गवर्नेंस की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। ई-गवर्नेंस के विभिन्न मॉडलों की चर्चा भी कीजिए। 10
2. प्रबंधन सूचना प्रणाली, संगठनों में सूचना प्रौद्योगिकी के डिज़ाइन, कार्यान्वयन और प्रयोग का अध्ययन है। विवेचन कीजिए। 10
3. कृषि विकास के क्षेत्र में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी अनुप्रयोगों पर टिप्पणी लिखिए। 10
4. सूचना और संचार प्रौद्योगिकी आधारित अनुप्रयोगों के हस्तक्षेप ने भारत में पंचायती राज संस्थाओं की कार्य-प्रणाली को बढ़ाया है। टिप्पणी कीजिए। 10
5. दूरस्थ शिक्षा के क्षेत्र में एडुसेट की भूमिका पर प्रकाश डालिए। 10

भाग-II

6. ई-कॉर्मस की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और इसकी तकनीकी एवं गैर-तकनीकी सीमाओं का विवेचन कीजिए। 10
7. नागरिक सेवाओं के वितरण में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी की भूमिका का विवेचन कीजिए। 10
8. सौकार्यम् परियोजना कुछ आधारभूत आवश्यकताओं पर आधारित थी। व्याख्या कीजिए। 10
9. भारत में सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के विभिन्न प्रावधानों के कार्यान्वयन का विश्लेषण कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर लगभग **200** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(a) कंप्यूटर हार्डवेयर 5
(b) कंप्यूटर सॉफ्टवेयर 5
-